

АО «Каражыра»

Промежуточная сокращённая
финансовая отчётность (неаудированная)

За шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2020 года



АО «Каражыра»

Промежуточная сокращённая
финансовая отчётность (неаудированная)

За шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2020 года

СОДЕРЖАНИЕ

Отчёт по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой отчётности

Промежуточная сокращённая финансовая отчётность (неаудированная)

Промежуточный сокращенный отчёт о финансовом положении (неаудированный)	1
Промежуточный сокращенный отчёт о совокупном доходе(неаудированный)	3
Промежуточный сокращенный отчёт о движении денежных средств (неаудированный)	4
Промежуточный сокращенный отчёт об изменениях в собственном капитале (неаудированный).....	6
Примечания к промежуточной сокращённой финансовой отчётности (неаудированной).....	7-19

Отчёт по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации

Акционерам и Совету директоров АО «Каражыра»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращённой финансовой отчетности АО «Каражыра» («Организация»), состоящей из промежуточного сокращённого отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2020 года, а также соответствующих промежуточных сокращённых отчетов о совокупном доходе, об изменениях в собственном капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также примечаний к промежуточной сокращённой финансовой отчетности, включая краткий обзор основных положений учетной политики («промежуточная финансовая информация»). Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной промежуточной сокращённой финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращённой финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не отражает достоверно во всех существенных аспектах финансовое положение АО «Каражыра» на 30 июня 2020 года, а также ее финансовые результаты и движение денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

ТОО «Эрнст энд Янг»



Адил Сыздыков
Аудитор

Квалификационное свидетельство
аудитора
№ МФ - 0000172 от 23 декабря 2013 года

050060, Республика Казахстан, г. Алматы
пр. Аль-Фараби, 77/7, здание «Есентай Тауэр»

15 сентября 2020 года



Рустамжан Саттаров
Генеральный директор
ТОО «Эрнст энд Янг»

Государственная лицензия на занятие
аудиторской деятельностью на территории
Республики Казахстан серии МФЮ-2
№ 0000003, выданная Министерством
финансов Республики Казахстан 15 июля
2005 года

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЁТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ (неаудированный)

По состоянию на 30 июня 2020 года

<i>В тысячах тенге</i>	Прим.	30 июня 2020 года (неаудировано)	31 декабря 2019 года (аудировано)
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	5	3.940.131	3.967.852
Горнорудные активы	6	931.389	912.214
Инвестиционная недвижимость		203.602	207.297
Займы выданные	11	216.347	216.224
Нематериальные активы		334	352
Авансы, выплаченные за внеоборотные активы		-	7.592
Задолженность сотрудников		23.816	24.816
Расходы будущих периодов		52.517	53.897
		5.368.136	5.390.244
Оборотные активы			
Запасы	7	1.610.149	2.626.656
Предоплата по корпоративному подоходному налогу		557.262	92.752
Переплата по НДС		563.834	185.422
Торговая и прочая дебиторская задолженность	8	6.113.119	4.809.224
Задолженность сотрудников		19.986	19.726
Авансы выданные	9	1.302.289	677.756
Расходы будущих периодов	10	3.939.643	2.580.619
Прочие оборотные активы		52.024	37.981
Займы выданные	11	1.576.232	1.459.972
Прочие финансовые активы	12	2.697.656	1.324.754
Денежные средства и их эквиваленты	12	99.539	237.291
		18.531.733	14.052.153
Итого активы		23.899.869	19.442.397
Собственный капитал и обязательства			
Собственный капитал			
Акционерный капитал	13	3.873.780	3.873.780
Нераспределенная прибыль		7.425.890	9.019.142
Итого капитал		11.299.670	12.892.922
Долгосрочные обязательства			
Отложенные налоговые обязательства		277.628	299.245
Обязательство по ликвидации активов	14	1.298.207	1.190.026
Обязательства по вознаграждениям работникам		80.407	80.407
		1.656.242	1.569.678

Пояснительные примечания на страницах с 7 по 19 являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращённой финансовой отчётности (неаудированной).

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЁТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ (неаудированный)
(продолжение)

<i>В тысячах тенге</i>	Прим.	30 июня 2020 года (неаудировано)	31 декабря 2019 года (аудировано)
Краткосрочные обязательства			
Обязательства по договору		241.698	337.018
Задолженность по дивидендам	13	3.000.000	-
Обязательства по вознаграждениям работникам		5.686	8.164
Займы полученные	15	3.028.725	1.315.071
Прочие налоги к уплате, помимо подоходного налога		53.743	-
Торговая и прочая кредиторская задолженность	16	4.286.406	2.911.199
Задолженность перед сотрудниками		164.808	195.929
Прочие краткосрочные обязательства		162.891	212.416
		10.943.957	4.979.797
Итого обязательства		12.600.199	6.549.475
Итого собственный капитал и обязательства		23.899.869	19.442.397
Балансовая стоимость одной простой акции (в тенге)	13	11.299	12.893

Генеральный директор

Финансовый директор

Главный бухгалтер



Макишев М.М.

Нишанбаев И.И.

Траус Н.А.

Пояснительные примечания на страницах с 7 по 19 являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращённой финансовой отчётности (неаудированной).

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЁТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ (неаудированный)

За шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2020 года

В тысячах тенге	Прим.	За шестимесячный период, закончившийся 30 июня (неаудировано)	
		2020 года	2019 года
Выручка по договорам с покупателями	17	15.865.074	14.355.266
Себестоимость продаж	18	(12.745.733)	(9.615.080)
Валовая прибыль		3.119.341	4.740.186
Расходы по реализации	20	(546.128)	(512.650)
Общие и административные расходы	19	(947.706)	(357.235)
Доход от выбытия активов		2.306	145
Прочие доходы	21	1.330.751	2.290.144
Прочие расходы	22	(1.367.825)	(2.293.618)
Операционная прибыль		1.590.739	3.866.972
Финансовые доходы		116.261	120.274
Финансовые расходы		(57.814)	(16.465)
Положительная курсовая разница, нетто		127.434	28.048
Прибыль до налогообложения		1.776.620	3.998.829
Расходы по подоходному налогу	23	(369.872)	(1.110.485)
Прибыль за период		1.406.748	2.888.344
Итого прочих совокупный доход, за вычетом налогов		1.406.748	2.888.344
Прибыль на акцию			
Базовая и разводненная прибыль за год, приходящаяся на держателей простых акций (в тенге)	13	1.407	2.888

Генеральный директор



Мақшиев М.М.

Финансовый директор

Нишанбаев И.И.

Главный бухгалтер

Траус Н.А.

Пояснительные примечания на страницах с 7 по 19 являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращённой финансовой отчётности (неаудированной).

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
(неаудированный)**

За шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2020 года

В тысячах тенге	Прим.	За шестимесячный период, закончившийся 30 июня (неаудировано)	
		2020 года	2019 года
Операционная деятельность			
Прибыль до налогообложения		1.776.620	3.998.830
Корректировки для сверки прибыли до налогообложения с чистыми денежными потоками:			
Износ и амортизация		254.140	106.093
Финансовый доход		(116.261)	(120.274)
Затраты по финансированию		57.814	16.465
Курсовые разницы		(127.434)	(28.048)
Прибыль от выбытия активов		(2.306)	(145)
Прочие неденежные операции		(2.478)	(2.842)
		1.840.095	3.970.079
Корректировки оборотного капитала			
Изменение в запасах		1.016.507	295.098
Изменение в торговой и прочей дебиторской задолженности		(1.331.369)	1.367.432
Изменение прочих краткосрочных активах		59.165	420.881
Изменение в авансах выданных и расходах будущих периодов		(1.983.439)	(4.490.814)
Изменение в торговой и прочей кредиторской задолженности		1.378.121	1.309.820
Изменение в налогах к уплате, помимо подоходного налога		53.743	(22.749)
Изменение в предоплате налогов		(378.412)	(539.962)
Изменение в авансах полученных		(95.320)	(408.262)
Изменение в прочих краткосрочных обязательствах		(74.378)	(243.534)
		484.713	1.657.989
Подоходный налог уплаченный		(855.999)	(809.539)
Проценты уплаченные		(12.269)	(8.872)
Чистые денежные потоки, (использованные в)/от операционной деятельности		(383.555)	839.578
Инвестиционная деятельность			
Приобретение основных средств, инвестиционной недвижимости и нематериальных активов		(206.946)	(162.475)
Поступления от продажи основных средств и инвестиционной недвижимости		37.590	286
Погашение займов, выданных сотрудникам		1.735	921
Изменение во вкладах		(1.372.902)	1.511.365
Выдача займов сотрудникам		4.930	10.037
Чистые денежные потоки, (использованные в)/от инвестиционной деятельности		(1.535.593)	1.360.134

Пояснительные примечания на страницах с 7 по 19 являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращённой финансовой отчётности (неаудированной).

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
(неаудированный) (продолжение)

В тысячах тенге	Прим.	За шестимесячный период, закончившийся 30 июня (неаудировано)	
		2020 года	2019 года
Финансовая деятельность			
Поступления от займов		3.120.551	2.846.090
Выплата займов		(1.301.885)	-
Дивиденды выплаченные		-	(4.553.572)
Чистые денежные потоки, от/(использованные в) финансовой деятельности		1.818.666	(1.707.482)
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(100.482)	492.230
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января		237.291	190.119
Эффект изменения обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(37.270)	37.671
Денежные средства и их эквиваленты на 30 июня	12	99.539	720.020

Генеральный директор



Макишев М.М.

Финансовый директор

Нисимбаев И.И.

Главный бухгалтер

Траус Н.А.

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЁТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ (неаудированный)

За шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2020 года

<i>В тысячах тенге</i>	Акционерный капитал	Нераспределённая прибыль	Итого
На 1 января 2019 года (аудировано)	3.873.780	5.615.215	9.488.995
Прибыль за период	-	2.888.344	2.888.344
Итого совокупный доход за период	-	2.888.344	2.888.344
На 30 июня 2019 года (неаудировано)	3.873.780	8.503.559	12.377.339
На 1 января 2020 года (аудировано)	3.873.780	9.019.142	12.892.922
Прибыль за период	-	1.406.748	1.406.748
Итого совокупный доход за период	-	1.406.748	1.406.748
Дивиденды (Примечание 13)	-	(3.000.000)	(3.000.000)
На 30 июня 2020 года (неаудировано)	3.873.780	7.425.890	11.299.670

Генеральный директор


Финансовый директор

Главный бухгалтер



 Макишев М.М.


 Нишанбаев И.И.


 Траус Н.А.

Пояснительные примечания на страницах с 7 по 19 являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращённой финансовой отчётности (неаудированной).

**ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (неаудированной)****За шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2020 года****1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ**

АО «Каражыра» создано как юридическое лицо в организационно-правовой форме акционерного общества в соответствии с законодательством Республики Казахстан. Дата перерегистрации юридического лица – 10 июня 2016 года. По состоянию на 30 июня 2020 года и 31 декабря 2019 года акционерами Компании являются физические лица – граждане Республики Казахстан: Огай В.Э. (24,95%), Огай Э.Э. (24,95%), Джуманбаев В.В. (20%), Огай Э.В. (20,1%) и Нигматулин Е.З. (10%) (далее вместе – «Участники»).

Основной деятельностью Компании является добыча угля на месторождении «Каражыра» (далее – «месторождение») и его продажа клиентам в Казахстане и за рубежом.

Деятельность Компании регулируется законом Республики Казахстан «О недрах и недропользовании» и контрактом на осуществление разработки угольного месторождения «Каражыра», заключенным 23 мая 1996 года. Срок действия контракта на недропользование истекает 23 мая 2041 года.

Юридический адрес Компании: Республика Казахстан, Восточно-Казахстанская область, город Семей, ул. Би-Боранбая, 93.

Данная промежуточная сокращённая финансовая отчётность была утверждена для выпуска Генеральным директором, Финансовым директором и Главным бухгалтером 15 сентября 2020 года.

2. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ**Основа подготовки**

Промежуточная сокращённая финансовая отчетность за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2020 года, была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная сокращённая финансовая отчетность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой финансовой отчетностью Компании по состоянию на 31 декабря 2019 года.

Пересчёт иностранных валют

Промежуточная финансовая отчетность представлена в тенге, который является функциональной валютой и валютой представления отчётности Компании. Операции в иностранных валютах первоначально учитываются в функциональной валюте по курсу, действующему на дату операции. Денежные активы и обязательства, денominated в иностранной валюте, пересчитываются по курсу функциональной валюты, действующему на отчётную дату. Любые доходы и убытки от курсовой разницы, возникающие по активам и обязательствам, денominated в иностранной валюте на дату, следующую за датой проведения основной сделки, признаются в промежуточном отчёте о совокупном доходе. Неденежные статьи, которые оцениваются исходя из исторической стоимости в иностранной валюте, пересчитываются с использованием курсов обмена на даты первоначальных операций. Неденежные статьи, которые оцениваются по справедливой стоимости в иностранной валюте, пересчитываются по курсам, действующим на дату определения справедливой стоимости.

Курсы обмена валют

Официальный курс тенге к доллару США на 30 июня 2020 года и 31 декабря 2019 года составлял 403,83 и 381,18 тенге за 1 доллар США, соответственно. Любой пересчёт сумм в тенге в доллары США или иную твёрдую валюту не должен толковаться как утверждение, что такие суммы в тенге были конвертированы, могут быть или будут в будущем конвертированы в твёрдую валюту по указанным курсам обмена или по иным курсам обмена.

Влияние пандемии COVID-19 (коронавирус) и текущая экономическая ситуация

В связи с недавним скоротечным развитием пандемии коронавируса (COVID-19) многими странами, включая Республику Казахстан, были введены карантинные меры, что оказало существенное влияние на уровень и масштабы деловой активности участников рынка. Как сама пандемия, так и меры по минимизации ее последствий повлияли на деятельность Компании в первом полугодии 2020 года. Компания сменила метод реализации угля со 100% предоплаты на реализацию в рассрочку, Компания оценивает кредитный риск просрочки платежей как незначительный.

**ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (неаудированной) (продолжение)****3. ОБЗОР СУЩЕСТВЕННЫХ АСПЕКТОВ УЧЁТНОЙ ПОЛИТИКИ**

Учетная политика, принятая при составлении промежуточной сокращенной финансовой отчетности, соответствует политике, применявшейся при составлении годовой финансовой отчетности Компании за год, закончившийся 31 декабря 2019 года, за исключением принятых новых стандартов, вступивших в силу на 1 января 2020 года. Компания не применяла досрочно какие-либо другие стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

В 2020 году Компания впервые применила приведенные ниже поправки и разъяснения, но они не оказали влияния на ее промежуточную сокращенную финансовую отчетность.

Поправки к МСФО (IFRS) 3 – «Определение бизнеса»

В поправках к МСФО (IFRS) 3 поясняется, что, чтобы считаться бизнесом, интегрированная совокупность видов деятельности и активов должна включать как минимум вклад и принципиально значимый процесс, которые вместе в значительной мере могут способствовать созданию отдачи. При этом поясняется, что бизнес не обязательно должен включать все вклады и процессы, необходимые для создания отдачи. Данные поправки не оказали влияния на промежуточную сокращенную финансовую отчетность Компании, но могут быть применимы в будущем, если Компания проведет сделку по объединению бизнесов.

Поправки к МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IAS) 39 – «Реформа базовой процентной ставки»

Поправки к МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 9, МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка» предусматривают ряд освобождений, которые применяются ко всем отношениям хеджирования, на которые реформа базовой процентной ставки оказывает непосредственное влияние. Реформа базовой процентной ставки оказывает влияние на отношения хеджирования, если в результате ее применения возникают неопределенности в отношении сроков возникновения или величины денежных потоков, основанных на базовой процентной ставке, по объекту хеджирования или по инструменту хеджирования. Данные поправки не оказали влияния на промежуточную сокращенную финансовую отчетность, поскольку у нее отсутствуют отношения хеджирования, которые могут быть затронуты реформой базовой процентной ставки.

Поправки к МСФО (IAS) 1 и МСФО (IAS) 8 – «Определение существенности»

Поправки предлагают новое определение существенности, согласно которому «информация является существенной, если можно обоснованно ожидать, что ее пропуск, искажение или маскировка повлияют на решения основных пользователей финансовой отчетности общего назначения, принимаемые ими на основе данной финансовой отчетности, предоставляющей финансовую информацию о конкретной отчитывающейся организации».

В поправках поясняется, что существенность будет зависеть от характера или количественной значимости информации (взятой в отдельности либо в совокупности с другой информацией) в контексте финансовой отчетности, рассматриваемой в целом. Искажение информации является существенным, если можно обоснованно ожидать, что это повлияет на решения основных пользователей финансовой отчетности. Данные поправки не оказали влияния на промежуточную сокращенную финансовую отчетность Компании, и ожидается, что в будущем влияние также будет отсутствовать.

«Концептуальные основы представления финансовых отчетов», выпущенные 29 марта 2018 года

Концептуальные основы не являются стандартом, и ни одно из положений Концептуальных основ не имеет преимущественной силы над каким-либо положением или требованием стандарта. Цели Концептуальных основ заключаются в следующем: содействовать Совету по МСФО в разработке стандартов; содействовать составителям финансовых отчетов при разработке положений учетной политики, когда ни один из стандартов не регулирует определенную операцию или другое событие; и содействовать всем сторонам в понимании и интерпретации стандартов.

Пересмотренная редакция Концептуальных основ содержит несколько новых концепций, обновленные определения активов и обязательств и критерии для их признания, а также поясняет некоторые существенные положения.

Пересмотр данного документа не оказал влияния на промежуточную сокращенную финансовую отчетность.

**ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (неаудированной) (продолжение)****4. ЗНАЧИТЕЛЬНЫЕ УЧЁТНЫЕ СУЖДЕНИЯ, ОЦЕНОЧНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ И ДОПУЩЕНИЯ**

Подготовка финансовой отчётности Компании требует от его руководства вынесения суждений и определения оценочных значений, которые влияют на отраженные в отчётности активы, обязательства и раскрытие условных обязательств и активов на дату подготовки финансовой отчётности, а также отраженные в отчётности активы, обязательства, доходы, расходы за отчётный период. Основные допущения и оценочные значения рассматриваются ниже.

Вскрышные работы

В предыдущие периоды для расчета амортизации затрат на вскрышные работы, Компания использовала плановый коэффициент вскрыши (объем извлеченной горной массы / массу добытого угля). В 2019 году Компания применяла плановый коэффициент вскрыши равный 2,96 м³/тонну. На порядок учета затрат на вскрышные работы оказывало влияние идентификация участка рудного тела, доступ к которому был облегчен.

В 2020 году Компания пересмотрела метод оценки амортизации вскрышных работ. С 1 января 2020 года Компания начала ежемесячно соотносить сумму вскрышных работ с массой вскрытых запасов угля. Соответственно, Компания оценивала амортизацию вскрышных работ в зависимости от объёма добытого угля. Таким образом, по состоянию на 30 июня 2020 года затраты на вскрышные работы на сумму 3.930.936 тысяч тенге были признаны в составе расходов будущих периодов (31 декабря 2019 года: 2.575.727 тысяч тенге) (Примечание 10).

Руководство Компании считает, что новый метод оценки амортизации вскрышных работ более точно отражает финансовые результаты деятельности Компании, так как соотносит затраты на вскрышные работы со вскрытыми запасами.

5. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года, поступления в основные средства Компании составили 194.548 тысяч тенге (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года: 176.074 тысяч тенге). Эти поступления в основном включают здания и сооружения и незавершенное строительство.

Износ основных средств Компании за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года, составил 206.976 тысяч тенге (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года: 102.834 тысячи тенге).

6. ГОРНОРУДНЫЕ АКТИВЫ

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года, изменение в оценке обязательств по выбытию активов Компании составило 62.624 тысячи тенге (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года: 115.104 тысячи тенге) (Примечание 14).

Износ горнорудных активов Компании за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года, составил 43.449 тысяч тенге (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года: 16.718 тысяч тенге).

7. ЗАПАСЫ

По состоянию на 30 июня 2020 и 31 декабря 2019 годов запасы представлены следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	С учётом резерва		За вычетом резерва	
	2020 год	2019 год	2020 год	2019 год
Готовая продукция (по наименьшей из себестоимости и чистой возможной цены продажи)	682.590	1.505.150	682.590	1.505.150
Сырье и расходные материалы (по себестоимости)	842.496	1.041.811	991.628	1.205.085
Прочие (по себестоимости)	85.063	79.695	85.063	79.695
	1.610.149	2.626.656	1.759.281	2.789.930
Минус: резерв по устаревшим и неликвидным запасам	-	-	(149.132)	(163.274)
	1.610.149	2.626.656	1.610.149	2.626.656

**ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (неаудированной) (продолжение)****7. ЗАПАСЫ (продолжение)**

Движение резерва по устаревшим и неликвидным запасам за период, закончившийся 30 июня 2020 года, представлено следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	2020 год
На 1 января	163.274
Начисление резерва	-
Списание за счет резерва	(14.142)
На конец периода	149.132

8. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

По состоянию на 30 июня 2020 и 31 декабря 2019 годов торговая и прочая дебиторская задолженность представлена следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	30 июня 2020 года (неаудировано)	31 декабря 2019 года (аудировано)
Торговая дебиторская задолженность за реализацию угля	5.660.933	3.643.431
Торговая дебиторская задолженность за подрядные работы	479.060	1.213.119
Торговая дебиторская задолженность за аренду	38.175	17.723
	6.178.168	4.874.273
Минус: оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	(65.049)	(65.049)
	6.113.119	4.809.224

Торговая дебиторская задолженность в разрезе валют представлена следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	30 июня 2020 года (неаудировано)	31 декабря 2019 года (аудировано)
Торговая дебиторская задолженность в тенге	5.073.864	3.755.045
Торговая дебиторская задолженность в российских рублях	633.867	659.650
Торговая дебиторская задолженность в долларах США	341.746	334.840
Торговая дебиторская задолженность в Евро	63.642	59.689
	6.113.119	4.809.224

9. АВАНСЫ ВЫДАННЫЕ

По состоянию на 30 июня 2020 года и 31 декабря 2019 года авансы выданные представлены следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	2020 год	2019 год
Работы и услуги	985.280	460.453
Материалы	310.386	214.295
Прочие авансы	6.623	3.008
	1.302.289	677.756

**ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (неаудированной) (продолжение)****10. РАСХОДЫ БУДУЩИХ ПЕРИОДОВ**

По состоянию на 30 июня 2020 года и 31 декабря 2019 года расходы будущих периодов представлены следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	30 июня 2020 года (неаудировано)	31 декабря 2019 года (аудировано)
Затраты на вскрышные работы	3.930.936	2.575.727
Страхование	8.681	4.866
Прочее	26	26
	3.939.643	2.580.619

11. ЗАЙМЫ ВЫДАННЫЕ

По состоянию на 30 июня 2020 года и 31 декабря 2019 года займы выданные представлены следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	Валюта	Процентная ставка	Срок погашения	30 июня 2020 года (неаудировано)	31 декабря 2019 года (аудировано)
<i>Займы выданные связанным сторонам (Примечание 21)</i>					
ООО «Vertex Gold Company»	Доллар США	4%	31.12.2020	1.142.341	1.058.503
ООО «Vertex Gold Company»	Доллар США	5%	31.12.2020	434.558	405.374
Профком АО «Каражыра»	Тенге	0%	30.04.2020	-	1.533
<i>Займы выданные третьим сторонам</i>					
ТОО «Авиационный Учебно-Тренировочный Центр»	Доллар США	4.5%	30.04.2022	230.508	225.614
				1.807.407	1.691.024
Минус: оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки				(14.828)	(14.828)
				1.792.579	1.676.196
Оборотная часть				1.576.232	1.459.972
Внеоборотная часть				216.347	216.224

12. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ И ПРОЧИЕ ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ

По состоянию на 30 июня 2020 и 2019 годов денежные средства и их эквиваленты и прочие финансовые активы представлены следующим образом:

Денежные средства и их эквиваленты

<i>В тысячах тенге</i>	30 июня 2020 года (неаудировано)	31 декабря 2019 года (аудировано)
Текущие счета в российских рублях	52.976	119.058
Текущие счета в тенге	45.748	34.512
Текущие счета в евро	201	-
Текущие счета в долларах США	-	81.627
Денежные средства в кассе	614	2.094
Итого денежных средств и их эквивалентов	99.539	237.291

По состоянию на 30 июня 2020 года и 31 декабря 2019 года текущие банковские счета размещены в казахстанских банках и являются беспроцентными.

**ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (неаудированной) (продолжение)****12. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ И ПРОЧИЕ ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ
(продолжение)****Прочие финансовые активы**

<i>В тысячах тенге</i>	30 июня 2020 года (неаудировано)	31 декабря 2019 года (аудировано)
Срочные вклады, выраженные в тенге	2.697.656	1.324.754
Итого финансовых активов	2.697.656	1.324.754

По состоянию на 30 июня 2020 года оборотная часть прочих финансовых активов включает банковский депозит, в размере 1.151.558 тысяч тенге (31 декабря 2019 года: 767.028 тысяч тенге), который размещен на счете, в качестве ликвидационного фонда согласно требованиям контракта на недропользование. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года, Компания не делала взносов в ликвидационный фонд так как взносы проводятся в конце календарного года.

Средневзвешенная процентная ставка по вкладам в тенге за период, закончившийся 30 июня 2020 года, составляет 8% (2019 год: 7,75%).

13. КАПИТАЛ**Акционерный капитал**

По состоянию на 30 июня 2020 года объявленный, выпущенный и полностью оплаченный акционерный капитал Компании состоял из 1.000.000 простых голосующих акций (31 декабря 2019 года: 1.000.000 акций) в сумме 3.873.780 тысяч тенге (31 декабря 2019 года: 3.873.780 тысяч тенге).

Дивиденды

26 июня 2020 года, по результатам деятельности за 2019 год, Компания начислила дивиденды в размере 3.000.000 тысяч тенге согласно решению Акционеров. Размер дивидендов в расчете на одну простую акцию Компании составляет 3 тысячи тенге.

Балансовая стоимость на акцию

В соответствии с решением Казахстанская фондовая биржа (далее – “КФБ”) от 4 октября 2010 года финансовая отчётность должна содержать данные о балансовой стоимости одной акции (простой и привилегированной) на отчётную дату, рассчитанной в соответствии с утверждёнными КФБ правилами.

<i>В тысячах тенге</i>	30 июня 2020 года (неаудировано)	31 декабря 2019 года (аудировано)
Итого активов	23.899.869	19.442.397
Минус: нематериальные активы	(334)	(352)
Минус: итого обязательств	(12.600.199)	(6.549.475)
Чистые активы	11.299.336	12.892.570
Количество простых акций	1.000.000	1.000.000
Балансовая стоимость на акцию, тенге	11.299	12.893

Прибыль на акцию

<i>В тысячах тенге</i>	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020 год	2019 год
Прибыль за период	1.406.748	2.888.344
Средневзвешенное количество всех акций в обращении	1.000.000	1.000.000
Базовая и разводнённая прибыль на акцию, тенге	1.407	2.888

**ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (неаудированной) (продолжение)****14. ОБЯЗАТЕЛЬСТВО ПО ЛИКВИДАЦИИ АКТИВОВ***В тысячах тенге*

На 1 января 2020 года	1.190.026
Амортизация дисконта	45.557
Изменения в оценках (Примечание 6)	62.624
На 30 июня 2020 года	1.298.207
Краткосрочная часть	-
Долгосрочная часть	1.298.207

15. ЗАЙМЫ ПОЛУЧЕННЫЕ

<i>В тысячах тенге</i>	Валюта	Процентная ставка	Срок погашения	30 июня 2020 года (неаудировано)	31 декабря 2019 года (аудировано)
АО «Банк Центр Кредит»	Доллар США	3,60%	2020	3.028.725	819.537
АО «Altyn Bank»	Доллар США	4,00%	2020	-	495.534
				3.028.725	1.315.071
Краткосрочная часть				3.028.725	1.315.071
Долгосрочная часть				-	-

В 2020 году Компания получила займы от АО «Банк Центр Кредит» на сумму 3.120.551 тысячи тенге (эквивалент 7.500.000 долларов США) для пополнения оборотного капитала.

В 2019 году Компания получила заем от АО «Алтын Банк» на сумму 2.111.002 тысячи тенге (эквивалент 5.500.000 долларов США) для пополнения оборотного капитала. В 2020 году Компания погасила данный заем.

16. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

По состоянию на 30 июня 2020 года и 31 декабря 2019 года торговая и прочая кредиторская задолженность представлена следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	30 июня 2020 года (неаудировано)	31 декабря 2019 года (аудировано)
Торговая и прочая кредиторская задолженность за услуги	4.095.803	2.748.664
Торговая и прочая кредиторская задолженность за материалы	184.168	159.832
Прочая кредиторская задолженность	6.435	2.703
	4.286.406	2.911.199

17. ВЫРУЧКА ПО ДОГОВОРАМ С ПОКУПАТЕЛЯМИ

Выручка по договорам с покупателями представлена следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	Выполнение обязательств по договорам с покупателями Признание выручки по исполнению обязанности	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2020 года (неаудировано)	2019 года (неаудировано)
Реализация угля			
Внутренний рынок	В момент времени	9.466.758	9.082.710
Экспорт	В момент времени	1.904.514	1.722.219
Возмещение транспортных расходов	В момент времени	4.493.802	3.550.337
Итого выручка по договорам с покупателями		15.865.074	14.355.266

**ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (неаудированной) (продолжение)****17. ВЫРУЧКА ПО ДОГОВОРАМ С ПОКУПАТЕЛЯМИ (продолжение)**

Выручка по договорам с покупателями за периоды, закончившиеся 30 июня, по географическим сегментам была представлена следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	2020 год	2019 год
Казахстан	13.461.518	12.418.756
Российская Федерация	2.189.162	1.807.189
Кыргызстан	113.417	106.201
Узбекистан	53.160	23.120
Украина	47.618	-
Литва	199	-
Итого выручка по договорам с покупателями	15.865.074	14.355.266

За период, закончившийся 30 июня 2020 года, 60% доходов от реализации угля на внутренний рынок (за шесть месяцев 2019 года: 63%) составляли продажи угля через торговую биржу. В соответствии с договорами реализации расходы по транспортировке угля от станции Дегелен до пункта назначения покупателей возмещаются покупателями (*Примечание 21*).

18. СЕБЕСТОИМОСТЬ ПРОДАЖ

Себестоимость продаж представлена следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020 года (неаудировано)	2019 года (неаудировано)
Производственные расходы		
Подрядные работы	7.287.244	5.491.136
Транспортные расходы	4.087.601	3.352.723
Заработная плата и соответствующие налоги	345.212	221.793
Техническое обслуживание и ремонт	134.105	101.273
Износ и амортизация	115.541	24.044
Услуги по переработке и сортировке угля	105.141	68.801
Материалы	96.721	57.839
Анализ качества	80.334	-
Коммунальные услуги	55.508	31.742
Прочие услуги	44.482	20.250
Горюче-смазочные материалы	31.728	56.842
Налоги и прочие платежи в бюджет	9.878	5.853
Страхование	2.487	2.657
Аренда горнорудного оборудования	-	44.825
Прочие	2.305	7.126
	12.398.287	9.486.904
Изменения в готовой продукции	353.671	134.200
Уголь на собственные нужды	(6.225)	(6.024)
	12.745.733	9.615.080

**ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (неаудированной) (продолжение)****19. ОБЩИЕ И АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ**

Общие и административные расходы представлены следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020 года (неаудировано)	2019 года (неаудировано)
Материалы	565.408	17.688
Заработная плата и соответствующие налоги	203.252	176.647
Услуги по управленческому учету и финансовому менеджменту	52.321	65.672
Расходы на научно-исследовательские работы	40.486	12.379
Аудиторские услуги	25.437	18.669
Износ и амортизация	13.356	14.285
Налоги и прочие платежи в бюджет	7.400	2.847
Услуги банка	7.348	1.629
Командировочные расходы	6.998	5.446
Расходы на программное обеспечение	6.979	7.394
Обучение	3.788	2.841
Услуги по страхованию	2.597	2.309
Расходы на рекламу	1.932	341
Спонсорская помощь	621	8.846
Прочее	9.783	20.242
	947.706	357.235

В феврале 2020 года на месторождении "Каражыра" произошло самовозгорание угля, приведшее к потере готовой продукции в размере 239.948 тонн. Руководство Компании приняло решение списать стоимость готовой продукции в составе Общих и административных расходов, по причине невозможности использования сгоревшего угля в сумме 485.100 тысяч тенге.

20. РАСХОДЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ

Расходы по реализации представлены следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020 года (неаудировано)	2019 года (неаудировано)
Услуги по погрузке угля	406.740	333.306
Рентный налог	48.281	90.089
Заработная плата и соответствующие налоги	30.747	30.423
Пользование вагонами	14.353	23.173
Брокерские услуги	5.702	3.353
Штрафы	5.790	7.059
Материалы	543	702
Маркетинговые услуги	-	8100
Прочее	33.972	16.445
	546.128	512.650

**ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (неаудированной) (продолжение)****21. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ**

Прочие доходы представлены следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020 года (неаудировано)	2019 года (неаудировано)
Доход от оказания подрядных работ	546.097	1.341.532
Доходы от продажи материалов	373.076	485.171
Доход от оказание услуг по обеспечению жизнедеятельности лиц, работающих вахтовым методом	114.685	107.827
Доход от аренды	87.584	87.033
Доход от предоставления услуг питания	83.246	94.175
Доход от штрафных санкций	73.199	140.497
Прочие доходы	52.864	33.909
	1.330.751	2.290.144

Доход от оказания подрядных работ включает доход за сервисные услуги ТОО «Жылы ресурс» на сумму 655.037 тысяч тенге (за шесть месяцев 2019 года: 727.855 тысяч тенге) и ТОО «ВостокУгольПром» на сумму 128.648 тысяч тенге (за шесть месяцев 2019 года: 180.045 тысячи тенге). Компания не оказывала услуги ТОО «Vertex Holding» в 2020 году (за шесть месяцев 2019 года: 668.151 тысяча тенге).

22. ПРОЧИЕ РАСХОДЫ

Прочие расходы представлены следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020 года (неаудировано)	2019 года (неаудировано)
Расходы на сервисное сопровождение	429.831	661.147
Расходы по реализации материалов	331.689	463.408
Расходы на электроэнергию	266.677	198.155
Расходы по содержанию сдаваемой в аренду инвестиционной недвижимости	113.029	55.445
Перевозка персонала на разрезе	75.962	78.077
Расходы по предоставлению услуг питания	74.723	84.368
Расход по оказанию услуг обеспечения жизнедеятельности лиц, работающих вахтовым методом	50.990	35.231
Расходы по обмену валюты	21.057	33.475
Расходы по оказанию подрядных работ	2.852	671.879
Прочие расходы	1.015	12.433
	1.367.825	2.293.618

23. РАСХОДЫ ПО ПОДОХОДНОМУ НАЛОГУ

Компания рассчитывает расходы по подоходному налогу за период на основе налоговой ставки, которая будет применяться в отношении ожидаемой совокупной прибыли за год. Ниже представлены основные компоненты расхода по налогу на прибыль в промежуточном сокращённом отчёте о прибыли и убытке:

<i>В тысячах тенге</i>	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020 года (неаудировано)	2019 года (неаудировано)
Расходы по текущему корпоративному подоходному налогу	391.489	1.019.710
(Экономия)/расход по отложенному подоходному налогу	(21.617)	90.775
	369.872	1.110.485

**ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (неаудированной) (продолжение)****24. СДЕЛКИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ**

Стороны считаются связанными, если одна сторона имеет возможность контролировать другую сторону или оказывать существенное влияние на другую сторону при принятии ею финансовых или операционных решений или имеет совместный контроль над предприятием. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание содержание взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма. Связанными сторонами для Компании является участники Компании, их дочерние организации, а также ключевой управленческий персонал Компании.

Сальдо по сделкам со связанными сторонами по состоянию на 30 июня 2020 года и 31 декабря 2019 года представлены ниже:

<i>В тысячах тенге</i>	30 июня 2020 года (неаудировано)	31 декабря 2019 года (аудировано)
Торговая и прочая дебиторская задолженность		
Организации под общим контролем акционеров	845.631	1.015.621
Торговая и прочая кредиторская задолженность		
Организации под общим контролем акционеров	-	33.518
Задолженность по дивидендам		
Акционеры	3.000.000	-
Авансы выданные		
Организации под общим контролем акционеров	38.760	55.976
Займы выданные		
Организации под общим контролем акционеров	1.576.899	1.463.877

Продажи и покупки со связанными сторонами в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года и 30 июня 2019 года представлены ниже:

<i>В тысячах тенге</i>	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020 года (неаудировано)	2019 года (неаудировано)
Выручка по договорам с покупателями		
Организации под общим контролем акционеров	16.752	-
Прочие доходы		
Организации под общим контролем акционеров	470.008	1.075.634
Прочие расходы		
Организации под общим контролем акционеров	183.095	74.802

Вознаграждение ключевого управленческого персонала

По состоянию на 30 июня 2020 года ключевой управленческий персонал состоял из 5 человек (31 декабря 2019 года: 4 человека). Вознаграждение ключевого управленческого персонала за год, закончившийся 31 декабря 2019 года, составило 36.660 тысяч тенге (2019 год: 81.439 тысяч тенге), было представлено заработной платой и включено в состав общих и административных расходов.

**ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (неаудированной) (продолжение)****25. УСЛОВНЫЕ И ДОГОВОРНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА****Страхование**

Рынок страховых услуг в Республике Казахстан находится на стадии становления и многие формы страхования, распространённые в других странах мира пока не доступны в Казахстане. Компания не имеет полной страховой защиты в отношении своих производственных сооружений, убытков, вызванных остановками производства или возникших обязательств перед третьими сторонами в связи с ущербом, нанесённым объектам недвижимости или окружающей среде в результате аварий или деятельности Компании. До тех пор, пока Компания не будет иметь полноценного страхового покрытия существует риск того, что утрата или повреждение определённых активов может оказать существенное негативное влияние на деятельность и финансовое положение Компании.

Налогообложение

Казахстанское налоговое законодательство и нормативно-правовые акты являются предметом постоянных изменений и различных толкований. Нередки случаи расхождения во мнениях между местными, региональными и республиканскими налоговыми органами. Действующий режим штрафов и пеней за выявленные и подтвержденные нарушения казахстанского налогового законодательства отличается строгостью. Ввиду неопределённости, присущей казахстанской системе налогообложения, потенциальная сумма налогов, штрафных санкций и пени, если таковые имеются, может превысить сумму, отнесенную на расходы по настоящее время и начисленную на 31 декабря 2019 года.

Руководство Компании считает, что его интерпретация налогового законодательства является уместной, и что Компания имеет допустимые основания в отношении налоговой позиции.

Соблюдение рабочей программы и контрактных условий на недропользование

Все запасы полезных ископаемых в Казахстане принадлежат Государству, при этом, уполномоченный Компетентный орган предоставляет третьим лицам права на разведку и добычу. Права на недропользование предоставляются на ограниченный срок и любое продление должно быть согласовано до истечения периода действия соответствующего контракта или лицензии. Действие этих прав может быть прекращено Компетентным органом, если Компания не отвечает своим контрактным обязательствам.

Компания несет следующие обязательства в отношении Контракта:

- обязательства по обучению казахстанских сотрудников, на которое Компания должна выделять не менее 0,1% от эксплуатационных затрат ежегодно;
- обязательства по отчислениям в ликвидационный фонд в размере 1% от эксплуатационных затрат ежегодно;
- обязательства осуществлять финансирование научно-исследовательских, научно-технических и опытно-конструкторских работ, оказываемых казахстанскими производителями товаров, работ и услуг, в размере не менее 1% от совокупного годового дохода по контрактной деятельности ежегодно;
- обязательства приобретать и использовать оборудование, материал и готовую продукцию, произведенные в Республике Казахстан не менее 40% от общего объема закупа;
- перечислять в областной бюджет средства на развитие социально-экономической сферы региона в размере 20.000 долларов США;
- при проведении операций по недропользованию привлекать казахстанские организации для выполнения работ и услуг – не менее 94% от общего объема привлекаемых услуг и работ;
- при проведении операций по недропользованию обязательно привлекать казахстанских специалистов – не менее 100% от общей численности персонала.

Руководство Компании считает, что соблюдает требования Контракта на недропользование.

**ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (неаудированной) (продолжение)**

25. УСЛОВНЫЕ И ДОГОВОРНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА (продолжение)

Соблюдение экологического законодательства Республики Казахстан

Компания обязана соблюдать различные законы и нормативные положения по охране окружающей среды. Казахстанское законодательство по вопросам охраны окружающей среды постоянно изменяется и подвержено неоднозначным толкованиям. Руководство уверено в том, что Компания соблюдает государственные требования по охране окружающей среды.

Юридические вопросы

Компания была и продолжает время от времени быть объектом судебных разбирательств и судебных решений, которые по отдельности или в совокупности не оказали значительного влияния на Компанию. Руководство считает, что разрешение всех деловых вопросов не окажет существенного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Компании в будущем.

Компания подвержена валютному и кредитному рискам и риску ликвидности.

Обязательства по поставке угля на внутренний рынок

Компанией были заключены несколько меморандумов о поставке угля в отопительном сезоне 2019-2020 годов с ТОО «Усть-Каменогорская ТЭЦ» в размере 1.250.000 тонн, ГКП «Теплокоммунэнерго» в размере 80.000 тонн и ТОО «Теплоизоляция» в размере 3.000 тонн для населения города Риддер и до 5.000 тонн 100 семьям, попадающим под категорию социально-уязвимые слои населения.

Руководство Компании считает, что соблюдает требования заключенных меморандумов.

